
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425  9Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

                        Republicado por incorreção 
Portaria nº 229 de 12 de julho de 2017
CONCEDER, ao servidor JOSÉ LANDOALDO JARDIM GOMES, 
matrícula Nº 3157326/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Agência Municipal de Castanhal/IASEP, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 a 
01/08/2017, devendo retornar ao serviço no dia 02/08/2017.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
julho de 2017.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo: 208227

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 242 de 26 de julho de 2017
DESIGNAR, a servidora MARCIA BATISTA DE MENEZES, 
matrícula nº 3157652/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no IASEP/Altamira, para responder pela 
Gerência Regional, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das 
férias do titular, no período de 03/07 a 01/08/2017.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a partir do dia 03 
de julho de 2017
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 208628

FÉRIAS
.

Portaria nº 243 de 26 de julho de 2017
EXCLUIR, o nome da servidora RITA DE SOUZA COSTA, matri-
cula nº 57232830/1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, da Portaria nº 196 de 26.06.2017, publicada no DOE de 
nº 33.405 de 29/06/2017, publicação nº 197031, que concedeu 
férias regulamentares no período de 03.07 a 01.08.2017.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo: 208450

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 244 de 27 de julho de 2017
CONSIDERANDO, o relato constante do Memo. Nº 085/2017 da 
Coordenadoria de Gestão em Saúde, bem como os documentos 
juntados;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 1169/2017, 
constante do Processo nº 2017/304858;
CONSIDERANDO, os fatos colecionados no referido Processo 
nº 2017/304858, que determinam a instauração de processo 
administrativo com base no artigo 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: CÉLIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU, 
matrícula nº 3155030/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde/Odontóloga, lotada na DAS/Gerência de Análise 
Técnica, FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO, matrícula 
55590321/3, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotado 
na DAS/Gerencia de Regulação em Saúde e EDSON VIEIRA 
DA CONCEIÇÃO, matrícula 2009706/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado no Gabinete da Presidência.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para apreciação da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 208571

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 170 DE 26 DE JULHO DE 2017
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 20/06/2017, publicado no DOE 
nº 33.399, de 21/06/2017;

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 471/2017-PGE.G. Belém, 26 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 434/2017-PGE.G., de 
14.07.2017, publicada no DOE nº 33.417 de 17.07.2017, que 
concedeu diária aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente 
de Portaria, Id. Funcional 54194586/1 e Paulo Sergio Fernandes 
Do Nascimento, Motorista, Id. Funcional 6120016/1, em viagem 
ao município de Paragominas/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 208291

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  530/2017-GS/SEAD, DE 26 DE JULHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Joyce Kelle Silva 
da Costa, Id. Funcional nº 5913794/2, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Contratos e Convênios, lotada nesta Secretaria, 
responsável pelo trabalho advindo da modalidade de licitação 
Pregão nº 025/2017, na forma Eletrônica, conforme processo 
n.º 2017/287364, cujo objeto é a contratação futura de empresa 
especializada na prestação de serviços terceirizados de recepção 
na unidade Atendimento à População “Estação Cidadania” – 
SANTARÉM.
II – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o servidor 
Maxwell Moreira Barbosa, ocupante do cargo de Gerente, Id. 
Funcional nº 5890425/2 lotado na Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JULHO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 208573

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
SEAD Nº 025/2017-SEAD

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão na forma Eletrônico, do tipo menor preço mensal por 
lote, conforme abaixo:
OBJETO: contratação futura de empresa especializada na 
prestação de serviços terceirizados de recepção na unidade 
Atendimento à População “Estação Cidadania” - SANTARÉM, 
conforme condições e exigências constantes neste Edital e seus 
anexos.
DATA DA ABERTURA: 08 de agosto de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA). 
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 08.08.2017 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
PREGOEIRA

Protocolo: 208667

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N° 12/2017
Exercício: 2017
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos superiores de graduação, nos órgãos da Administração 
Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do Governo do 
Estado do Pará.

Vigência do Convênio: 27/07/2017 a 26/07/2021
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 10/07/2017
PARTES:
Benefi ciário: FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA - 
FAMAZ
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 208659

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 107, de 26 de julho de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha, Matrícula n.º 702285/1

 CONTRATADO  
CONTRATO OBJETO VALOR  

PROCEDIMENTO

HOME OFFICE 
MOVEIS LTDA

 CTR N.º 
027/2017/

IOE
Aquisição de mobiliário R$ 43.207,00

ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE 
PREÇOS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 
001/2016/SRP 

1º BIS

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 208117
Portaria n.º 106, de 26 de julho de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha, Matrícula n.º 702285/1

 CONTRATADO  
CONTRATO OBJETO VALOR  

PROCEDIMENTO

CLARO S/A
 CTR N.º 

039/2016/
IOE

Prestação de serviços de 
telefonia fi xa comutada 
para Imprensa Ofi cial do 

Estado do Pará

R$ 4.546,00

ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE 
PREÇOS PREGÃO 

ELETRÔNICO 
SEAD/DGL/SRP Nº 

009/16

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 208116

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/2017/IOE
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para o transporte de equipamentos 
gráfi cos, incluindo o fornecimento de materiais, mão-de-obra e 
equipamentos necessários à execução dos serviços, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do Edital.
DATA DA ABERTURA: 08/08/2017
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, localizada na 
Travessa do Chaco, n.º 2271, bairro: Marco, CEP: 66.093-542, 
Belém-Pará.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtido no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém, 26 de Julho de 2017.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente -IOE

Protocolo: 208114


